令和 6年 5月 9日

熊本県病院薬剤師会会員各位

（一社）熊本県病院薬剤師会

会長代行 田上 治美

日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化に伴う変更点と会員情報登録のお願い

平素より熊本県病院薬剤師会の円滑な運営にご協力いただきありがとうございます。令和６年４月

より、日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化に伴い研修単位が電子化されます。このため、熊本

県病院薬剤師会では、研修会参加者の受講管理方法を下記の通り変更いたしますのでご確認いただき

ますようお願いいたします。

記

1. 新システムについて

名   称 ： Hospital Pharmacist Education Support System（HOPESS ホープス）

運用開始：令和６年４月中旬の運用開始が予定されていましたが、1～2か月程度、開始時期が

遅れる見込みです。詳細は、日病薬ホームページに案内予定です。

2. 変更点

・研修シールが廃止されます

・HOPESSの会員マイページにて受講履歴が管理され、領域と単位数が記録されます

・すべての研修形態において、キーワード、確認試験、研修レポートによる出席確認が必要となりま

 す

・HOPESSから日病薬病院薬学認定薬剤師の研修単位の受講証明書が発行可能となります

3. 会員情報登録のお願い（重要）

日本病院薬剤師会のクラウド型会員管理システムに会員情報が未登録の場合は、研修単位の管理が

実施されません。速やかに会員情報の登録（特に薬剤師名簿登録番号の正しい登録）をお願いしま

す。

※日本病院薬剤師会のクラウド型会員管理システム変更詳細につきましては、熊本県病薬 HPの

[重要なお知らせ]「日本病院薬剤師会 クラウド型会員管理システム」ログイン情報の変更依頼

について（2024.5.2掲載）をご覧ください。

4. 熊本県病院薬剤師会における今後の受講管理について

＜ WEB研修会受講 の流れ ＞

  WEB研修会は熊本県病院薬剤師会WEB研修会システム（iryoo.com）にて実施いたします

① 事前参加登録（正しい薬剤師名簿登録番号を入力してください）

② 視聴

③ キーワード回答後に研修単位の申請

④ WEB研修会システムより、研修会受講者の参加時間ならびにキーワード回答を確認し、

「キーワードならびに視聴履歴が適切であることが確認された受講者」にのみ、研修単位

を発行（熊本県病薬より日病薬へ一括登録）

＜ 集合研修会受講の 流れ ＞

  集合研修会での事前参加登録は不要です。但し、研修会の内容によってはWEB研修会システム

での事前参加登録をお願いする場合があります

  ① 研修会場で受付（記名をお願いします）

  ② 研修会参加（研修会中にキーワードを提示します。研修単位申請に必要です）

③ 研修会参加者は研修申請を実施（氏名、薬剤師名簿登録番号，研修会のキーワードを入力）

 （具体的な方法については現在検討中です。後日、詳細をお知らせいたします）

  ④ 「キーワードならびに会場にて確実な受講が確認された受講者」にのみ、研修単位を発行

   （熊本県病薬より日病薬へ一括登録）

＜ 留意事項 ＞
＊研修の事前登録や研修単位の申請には、薬剤師名簿登録番号が必要となります。正しい登録番号

の入力をお願いします。

＊研修単位発行後の研修単位のマイページへの反映は時間を要するため、あらかじめご了承ください。

＊研修単位の申請を希望されない場合は、③のキーワード回答ならびに研修申請は不要です。

①～③はこれまでと同様です